
** 1I A ISENCAO DC QUE TRATA O INCISO LXIX SERA
PRE--

VIAMENTE RECONHECIDA PELO FISCO, MEDIANTE REQUERIMENTO CIO

ADQUIRENTE, INSTRUIDO DE:

I DECLARACAO EXCLIDA PELO VENDEDOR TIA QUAL CONSTE O

NUMERO DE INSCRICAO DO INTERESSADO NO CADASTRO (LE PESSOAS

FISIC:AS DO MINISTERIO DA FAZENDA CPF:

A) QUE O BENEFICIO SERA REPASSADO AO ADQUIRENTE;

B) QUE O VEICULO SE DESTINA A USO DO ADQUIRENTE,

PARAPLEGICO OU DEFICIENTE FISICO, IMPOSSIBILITADO DE FAZER USO DE

MODELO COMUM;

2 LAUDO DE PERICIA MEDICA, FORNECIDO PELO
DEPARTA

MENTO DE TRANSITO DO ESTADO DETRAN ONDE RESIDIR EM

CARATER PERMANENTE O INTERESSADO, QUE SE ATESTE SUA COMPLETA

INCAPACIDADE PARA DIRIGIR AUTOMOVEIS COMUNS E SUA HABILITACAO

PARA FAZELO EM VEICULOS ESPECIALMENTE ADAPTADOS, BEMM COMO

SE ESPECIFIQUE O TIPO DE DEFEITO FISICO E AS ADAPTACOES

NECESSARIAS;

* 12 O ADQUIRENTE DO VEICULO DE QUE TRATA O INCISO

LXIX DEVERA RECOLHER O IMPOSTO NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO

7. 0 NA HIPOTESE DE:

1 TRANSMITI-LO A QUALQUER TITULO, DENTRO DO PRAZO DE 3

(TRES) ANOS DA DATA DA AQUISICAO, A PESSOA QUE NAO FACA JUS AO

MESMO TRATAMENTO FISCAL;

2 MODIFICACAO DAS CARACTERISTICAS DO VEICULO, PARA

RETIRAR-LHE O CARATER DE ESPECIAL;

3 EMPREGO DO VEICULO EM FINALIDADE QUE NAO SEJA A

QUE JUSTIFICOU A ISENCAO

4 * 13 O ESTABELECIMENTO QUE EFETUAR A OPERACAO-

ISENTA, NOS TERMOS DO INCISO LXIX, DEVERA:

I ACRESCENTAR AO DOCUMENTO FISAL O NUMERO DE
INSCRI

CAO DO ADQUIRENTE NO CADASTRO DE PESSOAS FISICAS DO MINISTERIO

DA FAZENDA CPF;

--
U 2 ENTREGAR A REPARTICAO RIST'AL A QUE ESTIVER VINCULADO,

ATE O 15. * DIA UTIL, CONTADO DA DATA DA OPERACAO, COPIA

REPROGRAFICA DA 1. A VIA DO RESPECTIVO DOCUMENTO FISCAL

11 AS DISPOSICOES TRANSITORIAS, OS ARTIGOS 42 E 43:

"ARTIGO 42 FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS, ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988, AA ENTRADAS NO

ESTABELECIMENTO IMPORTADOR DE MILHO ENTORTADO DO EXTERIOR

DESDADO A FABRICACAO DE RACAO OU A ALIMENTACAO ANIMAL PARA

EMPREGO NA AVICULTURA E SUINOCULTURA (CONVENIO 1CM-25/88).*;

"ARTIGO 43 FICAM ISENTAS DO IMPSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS AA SAIDADA PROMOVIDAS PELO ESTABELECIMENTO

FABRICANTE, ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988, DE ATE 100 (CEM)

AUTOMOVEIS DE PASSAGEIROS COMPREENDIDOS NO CODIGO 87.02.01.03 DA

TABELA DE INCIDENCIA DO IMPSTO SOBRE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS (TIPI), APROVADA PELO DECRETO M * 89.241, DE 23 DE

DEZEMBRO DE 1983, ADQUIRIDOS DIRETAMENTE PELA SECRETARIA DA

FAZENDA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PARA USO EXCLUSIVO NA

FISCALIZACAO DIRETA DE TRIBUTOS CONVEM 1CM-26/88 E

ICM33/88).

* 1.* NO LIMITE ESTABELECIDO NESTE ARTIGO, INCLUEM-SE

OS VEICULOS OBJETO DE REMESSAS FEITAS A PARTIR DE * 5 DE JUNHO DE

1988.

* 2. * NA HIPOTESE DE TEREM OCORRIDO, EM DATA
POSTE

RIOR A REFERIDA NO PARAGRAFO PRECEDENTE OPERACOES COM

DESTAQUE OURTORGADODO 1CM, O MONTANTE DESTE SE CONSTITUIRA EM CREDITO

A SER ESCRITURADO PELO REMETENTE POR OCASIAO DAS SAIDAS

REMANESCENTES, DOSEADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO 4. %

* 3. * NAO SE EXIGIRA OTOMO DO CREDITO DO IMPOSTO

RELATIVO AS ENTRADAS DAS MERCADORIAS PARA UTILIZACAO COMO

MATERIA-PRIMA, MATERIAL SECUNDARIO E DE EMBALAGEM NA

FABRICACAO DOS VEICULOS DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

* 4. * O BENEFICIO PREVISTO NESTE ARTIGO, QUE SERA
TOTAL

MENTE TRANSFERIDO AO ADQUIRENTE, NAO ABRANGE:

1 OS VEICULOS DE LUXO, COMO TAL DEFINIDOS PELA
SECRETA

ZIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO;

2 OS ACESSORIOS OPCIONAIS QUE NAO SEJAM EQUIPAMENTOS

ORIGINAIS DO VEICULO ADQUIRIDO

ARTIGO 3, 0 FICA REVOGADO O * 2. * DO ARTIFO 44 DO
REGUE

LAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO

PLO DECRETO M * 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981.

ARTIGO 4. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE
*

PUBLICACAO, RESSALVADA APLACAO DATAS INDICADAS, DOS
SUA A NAS

SEGUINTES DISPOSITIVOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N. C. 17.727, DE 25

DE SETEMBRO DE 198 *, NA REDACAO DADA POR ESTE DECRETO:

1 A PARTIR DE 23 DE DEZEMBRO DE 1 986, O INCISO LXIX, O

* 12 C O ITEM 2 DO * 13 DO ARTIGO 5.*;

LI A PARTIR DE I.0 DE NOVEMBRO DE 1988, O ARTIGO 168;

111 A PARTIR DE 1 .A DE AGOSTO DE 1988, O ARTIGO 41 DAS

DISPOSICOES TRANSITORIAS

IV A PARTIR DE 29 DE JULHO DE 1988, OS ARTIGOS 42 E 43

DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 25 DE AGOSTO DE 1988.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

ROBERTO VACILE ROLLEMBERG SECRETARIO TIO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA EIE ESTADO CIO GOVERNO, AOS 25 DE

SAO PAULO, 18 DE AGOSTO DE 1988.

OFICIO GER-CAT M * 1.081188

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA AINDU•

SA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS 1CM,

AS PRINCIPAIS ALTERACOES DECORREM DOS CONVENIOS

CELEBRADOS EM BRASFERA NA ULTIMA REUNIAO DO CONSELHO DE POLITICA

FA:ZENDARIA CONFAZ, DE 12 DE JULHO DE 1988.

O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 168 DO REGULAMENTO ESTA

SENDO ALTERADO, PARA CRIAR CONTROLES NAS SAIDAS INTERESTADUAIS

DE COURO, PELE, SEBO, OSSO E OUTROS PRODUTOS RESULTANTES CIO

ABATE SAN PAULO JA ADOTOU ISOLADAMENTE A EXIGENCIA DE GL, IA

CM SEPARADO NAS REMESSAS INTERESTADUAIS O CONVENIO

ICM15188 FIRMOU COMPROMISSO DAS UNIDADES DA FEDERACAO ETT

ADOTAR IDENTICO TRATAMENTO, VISANDO ASSEGURAR O PAGAMENTO

DO TRIBUTO NAS REFERIDAS OPERACOES CRIA-SE A POSSIBILIDADE DE

CONCESSAO DE REGIME ESPECIAL, PARA RECOLHIMENTO DO TRIBUTO

NUMA SO PARCELA MENSAL, QUANDO OS ANTECEDENTES DO

CONTRIBUINTE O RECOMENDAREM

O ITEM 2 DO * 1.O DO ARTIGO 182 DO REGULAMENTO ESTA

SENDO ALTERADO PARA EXIGIR QUE O ICM DEVIDO NAS EXPORTACOES

CIE CAFE SEJA FEITO ANTES EIE INCIADA A REMESSA INTERESTADUAL,

EMBARQUE OCORRIDO EM SAO PAULO.

A EXIGENCIA DE ANTECIPACAO NAS REMESSAS INTERESTADUAIS

ESTA SENDO IMPLANTADA A PAR DE PROCEDIMENTOS FORMAIS,

COMPONDO UM SISTEMA QUE OBJETIVA CRIAR GARANTIAS, A NIVEL

NACIONAL, NA ARRECADACAO DO ICM DEVIDO PELA CIRCULACAO DO CAFE CRU,

CM COCO OU EM GRAO EXCETUAM-SE DO TRATAMENTO AS OPERACOES

EM QUE APARECA COMO REMETENTE O INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFE

IBC

O INCISO I DO ARTIGO 150 ESTA SENDO ALTERADO PARA

ADEQUALDO AS DEMAIS DISPOSICOES REFERENTES LEITE CM OU
PASTEURIZACAO

REGULAMENTO DO 1CM SOFRE ALTERACAO, APENAS PARA INCLUIR-SE

AMENDOIM",
NO BENEFICIO DO DIFERIMENTO O "FARELO DO QUE

TENDO O MESMO EMPREGO DOS DEMAIS PRODUTOS INDICADOS
NESSE

DISPISITIVO DEVE MERECER IGUAL TRATAMENTO

O ARTIGO 41 DAS MESMAS DISPOSICOES TRANSITORIAS, EM SUA

NOVA REDACAO QUE ORA SE INTRODUZ, BENEFICIA COM REDUCAO

DE BASE DE CALCULO, ATE OS PERCENTUAIS INDICADOS, AS SAIDAS DE

AERONAVES, PECAS ACESSORIAS E CONGENERES O BENEFICIO, QUE SERA

CONCEDIDO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988, BUSCA A RESTAURACAO

GRADATIVA DA TRIBUTACAO, VEZ QUE ATE 31 DE JULHO ULTIMO, OS

MESMOS PRODUTOS GOZAVAM DE ISENCAO AUTORIZADA,

SUCESSIVAMENTE, PELOS CONVENIOS 1CM-10/76, 48/76 E 11/88,

RESSALVADO O PEOO DE 1. O. 1 A 3 *-3-88.

AO ARTIGO 5. * DO REGULAMENTO ESTA SE ACRESCENTANDO O

INCISO LXIX PARA REGULAMENTAR ISENCAO, CONCEDIDA PELA UNIAO,A

AOS VEICULOS NACIONAIS COM ADAPTACAO ESPECIAL QUE OS TORNE DE

EXCLUSIVO DE PARAPLEGICOS DEFICIENTES FISICOSIMPOSSIBILITO E

TADOS DE DIRIGIR AUTOMOVEIS COMUNS A ISENCAO CONCEDIDA PELA

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL * 53/86 E AUTOAPLICAVEL, SENDON.

QUE SUA NA TERINCLUSAO LEGISLACAO, SOBRE CARATER DIDATICO,

DECORRE DA NECESSIDADE DE CRIAR PROCEDIMENTOS IMPECAM
QUE O

REGULAMENTO ARTIGOS 42 43. O ARTIGO 42 REPRODUZIROS E PARA A

ISENCAO AUTORIZADA PELO CONVENIO ICM25/88, ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1988, DO MILHO IMPORTADO DO EXTERIOR, DESTINADO A

FABRICACAO DE RACAO OU A ALIMENTACAO ANIMAL A ISENCAO

FAVORECE ENTRADA DO MILHO JUSTIFICA PELO ABATIMENTO QUEA SE

CAUSADO CULTURAS DO SUL PELAS SECAS OCORRIDAS NESSA REGIAO ACRIAS

PELA QUAL DA AVICULTURA SUINOCULTURASE ATRAVESSAM OS SETORES E

IGUALMENTE RECOMENDAM A ATENCAO DO FISCO

O ARTIGO 43 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS REPRODUZA

ISENCAO AUTORIZADA PELO CONVENIO 1CM-26/88, LIMITADA

IGUALMENTE A 31 DE DEZEMBRO DESTE ANO, AS SAIDAS DE CEM VERICULOS

NACIONAIS DESTINADOS AO USO NA FISCALIZACAO DIRETA DE TRIBUTOS

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O DESSE BENEFICIO E DE
ENSOPO

AUXILIO MUTUO ENTRE ESTADOS DA FEDERACAO QUE POSSUEM

METAS E COMUNS,
OBJETIVOS DE FISALIZACAO QUAIS SEJAM, MAIOR

EFICIENCIA E MELHORES CONDICOES MATERIAIS O CONTROE DA
PARA

ARRECADACAO TRIBUTARIA

2. * ARTIGO 44 ESTA SENDO REVOGADO PORQUE SEREO * DO

PORTA A DISPISITIVO JA SUPERADO

COM ESTAS JUSTIFICATIVAS SUBMETO A VOSSA EXCELENCIA

PROPSTA DE EDICAO DE DECRETO NOS TERMOS DA MINUTA QUE OFERECO

VALHO-ME DO ENSEJO PARA RENOVAR OS PROTESTOS DE ESTIMA E

CONSIDERACAO

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DR. ORESTES QUERCIA,

DD. GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO,

PALACIO DOS BANDEIRANTES,

CAPITAL

DECRETO N. * 28.760; DE 25 DE AGOSTO DE 1988

INTRODUZ ALERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS,

PARA FIXAR NOVOS PRAZOS *LE RECOLHIMENTO DO

IMPOSTO

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO. NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS

DECRETA:

ARTIGO 1.0 O ARTIGO 72 E A ALINEA *A* DO INCISO I DO
AR-

TIGO 226, AMBOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CARCT LACAO

DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO M * 17.727. DC 25 DE

SETEMBRO DC PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:1981,

"ARTIGO 72 O IMPOSTO APURADO NA FORMA DO ARTIGO 58

E DECLARADO NOS TERMOS DO ARTIGO 149 SERA RECOLHIDO NOS PRAZOS

ESTABELECIDOS NESTE ARTIGO, FIXADOS DE ACORDO COM O CODIGO DE

ATIVIDADE ECONOMICA EM QUE ESTEJA CLASSIFICADO O

ESTABELECIMENTO (LEI 440/74, ART. 52, NA REDACAO DA LEI 2.252179, ART.

1.*, XVIII):

1 NO MES SUBSEQUUENTE AO DA OCORRENCIA DO FATO
GERA--

A) CODIGOS LO010A 10089,

20 090 A 20 129,

30 070 A 30 249,

41 000 A 42 090,

42 092 A42 096,

42 098 A42 111I

42113A45279,

45 281 A45 715,

45 717A45 731.

45 733,

45 735 A45 740,

45 770 A45 849,

50010A 52849,

55 OLOGA 55 279.

55 281 A 55 715.

55 717 A 55 731,

55 733,

55 735 A 55 849E

60 010 A 60 369 DIA 09;

B) CODIGOS 60 370 A 60 849 DIA L O;

C) CODIGOS 56 000.

61 000 A 69 000 E

88 000 A 89 000 DIA 1I ;

CL) CODIGOS 40 280.

40 350 A 40 369,

40 730 A40736,

40 739A40 740.

40 75OA40 753,

45 750A45 753 E

G) CODIGOS

83 113A87 129E

90 000 A 96 000 DIA 13;

73 000 DIA 14;

45 716.

55 716 E

72 000 DIA 15;

45 280,

45 732,

.15 734,

55 280,

55 732 E

55 734 DIA 22;

40 010A40 273,

40 277 A 40 279,

40281 A 40 345,

4O 370 40 569,A

40 650 A 40 729,

40 737,

40 738,

40 770 A 40 849 E

53 250 A 53 849 DIA 25;

42 112E83 112DIA26;

FATO GERADOR:

CODIGOS40 274 A 40 276,

40 570 A40 643,

42 091 A42 097,

460I0A46 279,

46 281 A46 345,

46 370 A 46 643,

46 650 A 46 729,

46 737 E

46 770 A46 849 DIA 10;

PARAGRAFO UNICO O IMPSTO RETIDO ANTECIPADAMENTE

RELATIVO AS OPERACOES COM SORVETE OU CIMENTO SRA RECOLHIDO ATE

9S DIAS A SEGUIR INDICADOS DO SGUNDO MES SUBSEQUENTE AO EM

QUE OCORREU A SAIDA DA MERCADORIA:

1 EM RELACAO AOS ESTABLECIMENTOS ENQUADRADOS NOS

CODIGOS 45 280, 45 716, 55 280E 55 716DIA 10;

ENQUADRADOS
2 EM RELACAO AOS ESTABELECIMENTOS EM

CODIGOS DIA MARCADO DOSOUTROS O PATA O PAGAMENTO

RELATIVO AS DEMAIS OPERACOES, PSTERIOR DIA 10.*;TO NUNCA AO

'*A) EM SE TRATANDO DE GADO BOVINO PLO ABATEDOR, ATE

O 40. * (QUADRAGESIMO) DIA CONTADO DA DATA EM QUE OCORREU O

ABATE

ARTIGO 2. * ESTE DECRETO E SUAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

ENTRARAO VIGOR DATA DE PUBLICACAO, APLICANDO-SEOSEM NA SUA AO

IMPSTO DEVIDO REALIZADAS PARTIR DE DEPOR OPERACOES A I.*

SETEMBRO DE 1988.

DISPOSICOES TRANSITARIA

ARTIGO 1.0 O IMPSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIA
-

APURADO NA FORMA DO ARTIGO 58 E DECLARADO NOS TERMOS DO

ARTI149, AMBOS DO REG,ULAMENTO DO ICM, APROVADO PLODEGO

CRETO M * 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, RELATIVO AS

OPERACOES EFETUADAS NOS MESES DE SETEMBRO DE 1988 A NOVEMBRO

DE 1988, PDERA SER RECOLHIDO NOS PRAZOS ESTABELECIDOS NESTE

ARTIGO, FIXADOS DE ACORDO COM O CODIGO DE ATIVIDADE

ECONOMICA ESTEJA CLASSIFICADO ESTABELECIMENTO (LEIEM QT,E O

440/74, ART. 52. NA REDACAO DA LEI 2.252, ART. 1.0 XVIII):

1 OPERACOES REALIZADAS NO MES DE SETEMBRO DE 1988:

A) CODIGOS 45 280,

45 732,

45 734,

55 280.

55 732 E

55 734 DIA 26 DC OUTUBRO DE 1988;

B) CODIGOS 40 010 A 40 273,

40 277 40 279,A

40 281 A40 345,

40 370 40 569,A

40 650 40 729,A

40 737,

40 738.

40 770 40 849A E

53 250 53 DIA 28 CIE OUTUBRO DE849A

1988;
*

112 E 83 112 DIA 4 DE NOVEMBRO DEE) CODIGOS ,12

1988;

D) CODIGOS 40 274 A 40 276,

40 570 A 40 643,

46 010A46 279E

46 281 A 46 329 DIA 25 DC NOVEMBRO DE

1988;

E) CODIGOS 42 091 C42 097,

46 330 A46 345 E

46 370 A 46 429 DIA 28 CIE NOVEMBRO DIE

1988;

F) CODIGOS 46 430 A 46 529 DIA 29 DE NOVEMBRO DE

1988;

G) CODIGOS 46 530 A 46 569,

46 650 A 46 729,

*16 737 E

46 770 A 46 849 DIA 30 DE NOVEMBRO DE

1988;

H) CODIGOS 46 570 46 643 DIA 16 DE DEZEMBRO DEA

1988;

11 OPERACOES REALIZADAS NO MES CIE OUTUBRO DE 1988:

A) CODIGOS 45 280,

45 732.

45 734,

55 280,

55 732 E

55 734 DIA 24 DC NOVEMBRO CLE

1988;

B) CODIGOS 40 010 A 40 273,

40 277 A40 279,

40 281 A40 345.

40 370 A40 569,

40 650 A40 729,

40 737,

40 738,

40 770 A 40 849 E

53 250 A 53 8,19 DIA 28 DE NOVEMBRO DE

1988;


